121. MANSI 52, 6 (const. 3, § 3).

122. MANSI 52, 657.

Zinelli respondió así al obispo de Moulins en nombre de la Comisión de la fe:

«Scitis, eminentissimi ac reverendissimi patres, quanto aestu disputatum fuerit in concilio Tridentino de hac quaestione. Scitis ex una parte et ex alia acres et illustres fuisse pugnatōres, et Pontificem Summum, quamvis ex praestituta lege secundum maiorem numerum suffragiorum quaestio posset definiri, noluisse tamen, cum tanta esset discrepantia sententiarum, ea praecipue motum ratione, ut credendum est, quod quoad praxim fere indifferens sit sive unam sive aliam sententiam sequaris. Non est igitur possibile, quod aut Deputatio de fide aut concilium Vaticanum definire voluerit hanc quaestionem sine ulla praemissa disputatione, quasi ut dicunt antecederet. Precor ut reverendissimus auctor emendationis consideret verba capituli in toto contextu, et clare apparebit hic et nunc nos minime agere de illa quaestione, sed de exercenda iurisdictione sine medio»<sup>123</sup>.

Lo mismo había repetido Zinelli en las observaciones hechas en los números 35-38<sup>124</sup>. Lo que Zinelli calla, parece indicarlo Kleutgen. Si éste recogió la mente de los Padres en el «Schema» y en la «Relatio», tendríamos que decir que el concilio se había inclinado por la opinión que pone en el Papa el origen de la jurisdicción de los obispos. Kleutgen en el «Schema» al hablar en el capítulo cuarto de la jerarquía eclesiástica, escribe:

«Neque enim presbyteris, sed episcopis tantum competit sacerdotes aliosque ministros ordinare, atque ecclesias sibi commissas propria et ordinaria potestate regere»<sup>125</sup>.

Suprime Kleutgen la palabra «inmediata» que es dudosa y con ello parece sugerir que la potestad de los obispos no proceda directamente de Cristo. Esta sugerencia la confirma expresamente en la «Relatio»:

«Nam etsi episcopatus proculdubio divinitus institutus est; institutum autem est, non solum ut episcopi sanctificent, sed etiam ut regant Ecclesiam Dei. Etsi igitur iurisdictionem per Romani Pontificis electionem vel confirmationem accipiunt; haec tamen est muneri eorum propria et ordinaria»<sup>126</sup>.

Esta postura «semioficiosa» del concilio Vaticano recrudece y agudiza la dificultad real y efectiva de armonizar cómo la potestad de jurisdicción episcopal en su ejercicio puede permanecer propia, peculiar y esencial a

123. MANSI 52, 1110.

124. MANSI 52, 1109. Sobre las discusiones en Trento sobre el origen del poder de los obispos, cf. M. MCGOUGH, *The immediate source of Episcopal jurisdiction: a Tridentine debate*, en «The Irish Ecclesiastical Record» 86 (1956) 83-97; 87 (1957) 91-109; 88, (1958) 306-323.